Indicação 050/2025

Zortéa (SC), 09 de junho de 2025.

Senhor Presidente,

Os vereadores ALEXANDRE e MARISETE, que a esta subscrevem, nos

termos regimentais, vêm apresentar a seguinte INDICAÇÃO, para que, após a

tramitação regimental, seja enviada a Senhora Prefeita Municipal:

INDICAÇÃO: Melhoria no acesso à propriedade dos senhores Valter,

Dionísio Filipini e Aldecir Calliari, na comunidade de Linha Agudo, com o uso de

retroescavadeira para nivelamento e aplicação de cascalho, bem como a

substituição de lâmpada queimada na rede de iluminação pública.

JUSTIFICATIVA: A solicitação atende a um pedido dos moradores da

localidade, que enfrentam dificuldades no deslocamento diário devido às

condições precárias da via. A situação afeta diretamente o tráfego de veículos,

o escoamento da produção agrícola e, principalmente, o transporte escolar, que

encontra sérios obstáculos para realizar manobras no trecho.

A melhoria proposta trará mais segurança, conforto e acessibilidade para

os moradores da região, além de promover a valorização da área rural.

Destacamos, ainda, a necessidade de substituição de uma lâmpada da

rede pública nas imediações, essencial para a segurança e bem-estar da

comunidade.

Marisete Pereira Susin

Vereadora da bancada MDB

Alexandre José Sartori

Vereador da bancada MDB